COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR- CDC

REQUERIMENTO Nº    , de 2016

(Do Senhor Deley – PTB/RJ)

       Requer a realização de

Audiência Pública conjunta com a

Comissão de Seguridade Social e

Família para debater a crise no

sistema de saúde suplementar.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o

Plenário desta Comissão, a realização de Audiência Pública para debatermos a

saúde suplementar.

Solicito, ainda, que sejam convidadas a participar da solenidade em

questão as seguintes autoridades:

-  Sr. Eudes de Freitas Aquino, na condição de Presidente e

representante da Unimed do Brasil;

-  Sr. Antônio Romeu Scofano Júnior, na condição de Presidente e

representante da Unimed-Rio;

- Sr. José Seripieri Filho, na condição de Diretor Presidente do

Conselho de Administração e representante da Qualicorp S.A.;

- Sr. José Carlos de Souza Abrahão, na condição de Diretor

Presidente e representante da Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS;

- Sra. Solange Beatriz Palheiro Mendes, na condição de

Presidente da Federação Nacional de Saúde Suplementar – FenaSaúde;

Justificação

A pretendida Audiência Pública se justifica pela necessária

deliberação acerca do sistema de saúde suplementar, que atende considerável

percentual da população brasileira e tem enfrentado significativa baixa em seus

quadros de beneficiários, além de custos crescentes.

Também, é sabido que os consumidores enfrentam grandes

dificuldades em encontrar planos individuais, cada vez mais caros e menos

ofertados pelas operadoras e administradoras, uma vez que sofrem maior restrição

da Agência Nacional de Saúde – ANS, em especial, quanto aos reajustes

praticados.

Ademais, também existe verdadeira queda de braço entre os

consumidores/usuários e operadoras em relação a amplitude da cobertura dos

planos.

Como consequência desta crise, os beneficiários que abandonam os

planos privados acabam por demandar ainda mais o Sistema Único de Saúde –

SUS, vez que a saúde suplementar se revela o único segmento apto a aliviar a

demanda do SUS.

Também, é crescente o aumento de demandas judiciais visando

pacificação da questão.

Este cenário, foi agravado diante da crise financeira de algumas

operadoras, dentre as quais, destacamos a Unimed Rio, atualmente sob regime de

direção fiscal.

Nesse sentido, considerando o importante papel desta Comissão na

defesa dos direitos dos consumidores, bem como da Comissão de Seguridade

Social e Família desta Casa Legislativa, busca-se com a vislumbrada deliberação

a análise da real situação, com vistas a apresentação de sugestões para

aperfeiçoamento da questão, com melhor gestão, redução de gastos e,

principalmente, transparência no setor de saúde suplementar.

Assim, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Comissões,    de       de 2016.

Deputado DELEY

(PTB/RJ)

Membro da Comissão